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Severní Čechy

SEVERNÍ ČECHY Zájem o stu-
dium na vysokých školách v kraji
roste, ale ne každý přihlášený se
na vybraný obor dostane. Napří-
klad Univerzita Jana Evangelisty
Purkyně v Ústí nad Labem přijme
zhruba každého druhého přihláše-
ného. „Úspěšnost uchazečů v přijí-
macím řízení se na univerzitě dlou-
hodobě pohybuje mezi 50 až 60
procenty,“ uvedla mluvčí univerzi-
ty Jana Kasaničová.
Na některý z oborů na fakultě

zdravotnických studií se v loňském
roce hlásilo 945 zájemců, přijato
bylo 509. Stejná situace byla i na pe-
dagogické fakultě. Ta loni registro-

vala 1 244 přihlášek, přijatých bylo
690 uchazečů.
Celkem letos přijmou vysoké školy

v kraji několik tisíc nových studen-
tů. „V příštím akademickém roce ús-
tecká univerzita přijme zhruba čtyři
tisíce nových studentů. Kromě velké-
ho zájmu o studium na pedagogické
fakultě evidujeme pokračující zájem
také o studium zdravotnických obo-
rů, zejména fyzioterapie, všeobecné-
ho ošetřovatelství, pediatrického
ošetřovatelství či zdravotnického zá-
chranářství,“ nastínila Kasaničová s
tím, že tento trend začal s nástupem
covidové pandemie.
Škola letos poprvé otevře také ba-

kalářský a magisterský studijní
program materiálové inženýrství,
na fakultě zdravotnických studií
magisterské učitelství odborných
předmětů pro zdravotnické školy.

„Mezi doktorskými programy jsou
novinkou aplikované iontové tech-
nologie. Na programu spolupracu-
jeme s Centrem výzkumu v Řeži a
s Ústavem jaderné fyziky Akade-
mie věd ČR,“ poznamenala Kasa-
ničová.
Z několika studijních programů

mohou vybírat také studenti Vyso-
ké školy finanční a správní v Mostě.
Kromě programumarketingová ko-
munikace, regionální rozvoj a veřej-
ná správa mohou zájemci studovat
také program bezpečnostně právní
studia. „O tento program již tradič-

ně indikujeme velký zájem. Domní-
vám se, že vliv na tomá bezpečnost-
ní situace v našem regionu a velká
potřeba nových pracovníků ze stra-
ny bezpečnostních složek státu,“
popsal ředitel mosteckého studijní-
ho střediska Josef Švec.
Studenti na této škole sice platí

školné, ale vedení se rozhodlo s
ohledem na celkovou ekonomic-
kou situaci nabídnout všem zájem-
cům o studium slevu ve výši 6 tisíc
korun, žádný poplatek nezaplatí
studenti za přestup z jiné vysoké
školy. „Další případné úlevy potom
řešíme pomocí stipendijního fon-
du, do kterého přispívají i naši za-
městnanci,“ vysvětlil Švec s tím, že
úspěšní studenti mohou získat i
prospěchové stipendium.
Ryze technické obory nabízí stu-

dentům pracoviště Českého vysoké-

ho učení technického v Děčíně. Na
katedře softwarového inženýrství za-
jišťuje výuku bakalářského stupně
programu aplikace informatiky v pří-
rodních vědách, na fakultě doprav-
ní se v bakalářských programech
vzdělávají odborníci v oborech do-
pravní systémy a technika nebo lo-
gistika a řízení dopravních procesů.
Ten je možné studovat i v navazují-
címmagisterském programu.
Studovat na některé vysoké škole

v kraji mají zájem i mladí lidé z
Ukrajiny, kteří uprchli před váleč-
ným konfliktem ve své zemi. Napří-
klad na ústecké fakultě tak doplňují
„běžné“ studenty z Ukrajiny, je-
jichž počet se každoročně zvyšuje o
desítky. „Teď jsou mezi nimi i ti,
kteří získali dočasnou ochranu v
České republice,“ sdělila Jana Kasa-
ničová.

Ústí nad Labem

Krajská infolinka
pro pomoc
uprchlíkům končí
Krajská informační linka pro posky-
tovatele ubytovacích služeb pro
uprchlíky z Ukrajiny v Ústeckém
kraji k 1. červnu končí. Za dobu své-
ho provozu vyřídila 673 hovorů. V
posledních dnech dotazů ubylo,
proto se zaměstnanci krajského úřa-
du vyčlenění pro call centrum vrátí
ke své původní práci. Dotazy na lin-
ku se v poslední době vztahují pře-
vážně k uzavírání smluv, k vyúčtová-
ní nebo poskytování kompenzací.
Kraj bude k ubytovávání Ukrajinců
nadále poskytovat informace pro-
střednictvím ekonomického odbo-
ru ohledně vyúčtování a odboru ma-
jetku ohledně uzavírání smluv. Kraj
zatím uzavřel přes 200 smluv s po-
skytovateli ubytování a proplatil
28,5 milionu korun. (ČTK, ula)

Litvínov

Na podzim vzniknou
dvě dětské skupiny
V Litvínově se na podzim otevřou
dvě dětské skupiny, které pomo-
hou vyřešit nedostatek volných
míst v mateřských školách ve měs-
tě. „Už nyní evidujeme zájem rodi-
čů dětí, otevřeme hned dvě dětské
skupiny. Úhrada za docházku dítě-
te se bude měsíčně pohybovat v
rozmezí 2 až 2,5 tisíce korun,“ řek-
la předsedkyně Spolku pro efektiv-
ní vzdělávání Vladimíra Salvetová.
Dětské skupiny pro dvou- až čtyřle-
té děti zahájí činnost v říjnu. Spo-
lek již řadu let působí i v nedale-
kémMostě, kde zřizuje několik dět-
ských skupin. (men)

Litoměřice

Popelnice na bílé
sklo už nejsou třeba
V Litoměřicích byla zrušena kontej-
nerová stání na bílé sklo. Díky op-
tickým třídicím linkám už není po-
třeba sklo v rámci sběru třídit po-
dle barvy a i bílé sklo se může vho-
dit do kontejneru na barevné. (hal)

Ústí nad Labem

Primátor zve na den
otevřených dveří
Den otevřených dveří má na zítřek
naplánován ústecký primátor Petr
Nedvědický (ANO). Setkání s obyva-
teli proběhne v době od 14 do 17 ho-
din v jeho kanceláři ve 3. patře bu-
dovy radnice, zájemci se mohou
hlásit na recepci kanceláře primáto-
ra nebo na telefonním čísle
475 271 778. (vlm)

Miloslava Hálová
redaktorka MF DNES

uchazečů bylo loni
přijato na pedagogic-
kou fakultu v Ústí,
přihlášek bylo 1 244.

Tisíce angličáků ze soukromé sbír-
ky Jiřího Fialy zaplnily do 9. čer-
vence Galerii Jirkov. „Je tu přes
tři tisíce autíček od výrobců
Matchbox a HotWheels od těch
nejstarších po nejnovější. Výstava
ukazuje historický vývoj výrob-
ců,“ řekl sběratel (na snímku).
Jde jen o menší část celé jeho ko-
lekce, která čítá přes 12 tisíc autí-
ček. Sám říká, že jeho sbírka je po-
zoruhodná tím, že vlastní celou sé-
rii závodních speciálů NASCAR.
„To je pro mě srdcovka. Jsem asi
jediný v zemi, kdo celou sérii má.
Řada aut nešla u nás vůbec se-
hnat,“ uvedl 42letý řidič kamionu
z Chomutovska, který první angli-
čáky dostal od rodičů v pěti le-
tech a hned jim propadl.
Mezi exponáty jsou k vidění kro-
mě závodních aut také sběratel-
ské série – hasičská, policejní,
vojenská či filmová auta, napří-
klad legendární mluvicí vůz
KITT z televizního seriálu
Knight Rider.
Kromě autíček na výstavě ná-
vštěvníci uvidí i různé garáže a
autodráhu z roku 1978. (mst)

Počasí v kraji více informací
pocasi.idnes.cz

MOST Z nevyužívaných prostor bý-
valé prodejny či zázemíměstské po-
licie v pasáži U Lva v budověmostec-
kého magistrátu vznikne coworkin-
gové centrum. Na přestavbu plánu-
jeměsto vyčlenit 2,5 milionu korun.
„Sdílený kancelářský prostor

bude sloužit začínajícím podnikate-
lům nebo těm, kteří nemají vlastní
odpovídající zázemí,“ uvedl primá-
tor města Jan Paparega (ProMOST).
Centrum bude vybavené potřeb-

ným kancelářskýmnábytkem, počí-
tači i počítačovou sítí s interneto-

vým připojením či sdílenou tiskár-
nou. Součástí centra bude také vy-
bavená kuchyňka.
„K dispozici byměla být i malá za-

sedací místnost s projektorem
vhodná pro setkávání či konání pra-
covních schůzek,“ doplnil náměs-
tek mosteckého primátora Marek
Hrvol (ProMOST).
Nové coworkingové centrum má

v budoucnu vedle podpory začínají-
cím podnikatelům či startupovým
společnostem nabízet i semináře či
vzdělávací aktivity. (men)

RUMBURK Dostavba nemocnice v
Rumburku na Děčínsku, již loni 1.
července převzala společnost Kraj-
ská zdravotní (KZ), která je akcio-
vou společností Ústeckého kraje,
zřejmě začne na přelomu letošního
a příštího roku. Původní projekt
bude menší asi o třetinu.
„Změny jsme udělali, protože pení-

ze, které nám dává Ústecký kraj, což
je 400 milionů korun na výstavbu
urgentního příjmu druhého typu v
Rumburku, nám při první soutěži
nestačily,“ sdělil ředitel KZ Petr
Malý s tím, že nabídka zhotovitele
byla vyšší asi o 350 milionů. Nákla-

dy budou činit asi 400 milionů, dal-
ších 350 milionů bude stát přestav-
ba stávající nemocnice a 150milionů
získala společnost z dotačního pro-
gramu React na nákup vybavení.
Kraj chce ještě získat na přístavbu

dotační titul z ministerstva životní-
ho prostředí. Přístavba má být
úsporná, a proto je velká šance, že
její výstavbu dotace pokryje.
Nemocnice se v minulosti potýka-

la s nedostatkem personálu. Podle
jejího ředitele Michala Tichého se
daří situaci stabilizovat. „Netrpíme
akutním nedostatkem nelékař-
ských profesí s výjimkou specializo-

vaných odborností, které se nám
daří saturovat díky stipendijnímu
programu,“ řekl Tichý.
Na pozici radiologický asistent tak

letos podle něj nastupuje absolvent-
ka vysoké školy na Slovensku. Stabi-
lizované je i chirurgické oddělení,
kde se podařilo nahradit odcházející-
ho primáře a další dva lékaři nastou-
pili. „Dětské oddělení je stabilní, ale
primář se blíží k důchodovému
věku a bude dobré mít někoho, kdo
to po něm převezme,“ uvedl Tichý.
Nemocnice je spádovou oblastí pro

50 tisíc lidí žijících ve Šluknovském
výběžku. Podle starosty Dolní Pous-

tevny Roberta Holce (STAN) se daří
přilákat lékaře i díky tomu, že někte-
ré samosprávy ve Výběžku nabízí
doktorům stavební parcely.
Lužická nemocnice s poliklinikou

patřila Rumburku, v roce 2019 rozho-
dl soud o jejím úpadku. Městu, které
za posledních 15 let do zařízení inves-
tovalo zhruba 200milionů korun, se
totiž nepodařilo najít strategického
partnera. Nemocnici koupil v roce
2020 Ústecký kraj od insolvenční
správkyně za 63 milionů. Od ledna
2021 ji spravovala organizace Kraj-
ská majetková. Začátkem loňských
prázdnin přešla pod KZ. (ČTK, ula)
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Dostavba špitálu v Rumburku budemenší

Přijímačky na VŠ: Ústí
bere každého druhého
Vysoké školy přijmou tisíce studentů. V Mostě na VŠFS poskytují slevu ze školného
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